
02.07.31 現在

受講料

開催年月日 開催場所 研修のテーマ 講師
会員・他支部
会員・非会員

1

用地補償業務
基礎研修
（Ⅰ期）

中止

02.06.03-04 フォレスト仙台

用地業務を担当する経験年数が少ない者に用地業
務の基礎的知識を修得させる
 ・補償の法理　　　・用地事務概論
 ・補償基準の概説　・用地調査等標準仕様書
 ・土地の調査、評価
 ・建物の調査、移転工法の考え方等

外部講師
支部研修
委員外

支部会員
及び他支部
会員で東北
勤務の者

24
39名
27会員

39名
27会員

20,000
30,000
不可

2
用地補償業務

基礎研修
（Ⅱ期）

02.12.09-10 フォレスト仙台

・土地収用の概要
・工作物、立竹木の補償　・登記関係
・その他通常損失補償　　・営業補償
・事業損失の補償　　　　・用地取得と税制
・用地交渉等

外部講師
支部研修
委員外

〃 24
21名

１７会員
21名
17会員

20,000
30,000
不可

3
中級研修

中止
02.07.02-03 フォレスト仙台

用地業務を担当する者に専門的な知識を付与する
目的で、用地業務を担当する経験年数が５年から
１０年程度の者を対象とする
・建物移転工法等

外部講師
支部研修
委員外

〃 22
19名
15会員

27名
24会員

20,000
30,000
不可

4
専門研修

中止
02.10.22-23 フォレスト仙台

土地収用法
・事業認定申請書作成等

支部研修
委員外

〃 23
18名
16会員

13名
9会員

+1非会員

20,000
30,000
不可

5
総合補償実務研修

中止
02.09.08-09 フォレスト仙台

補償説明業務あるいは公共用地交渉業務に携わっ
た経験のある者及び今後同業務に携わろうとする
者に専門的な知識を付与する。
・公共用地交渉の概説等

外部講師
支部研修
委員外

〃 19
15名
14会員

14名
9会員

+1非会員

20,000
30,000
不可

6
用地補償業務

発表会
開催日・会場変更

02.10.15
仙台市太白区
文化センター
楽楽楽ホール

補償業務について、研究、業務改善、補償事例等
の発表を通して、会員の資質の向上及び起業者へ
の広報に資する

発表者は
支部会員
(各県１
題)

支部会員及
び東北地区
用対連会
員・補償コ
ン登録済み
の者に属す
る補償業務
管理士

6

146名
65会員
会員以外
3社4名

用対連
124名
61機関

98名
48会員
125名
63機関

5,000
10,000
15,000

用対無料

7
用対連

補償事例発表会
02.12.02

仙台市太白区
文化センター
楽楽楽ホール

用対連が開催する補償事例発表会に参加させてい
ただき、会員の資質の向上に資する。

未定
支部会員及
び東北地区
用対連会員

5
134名
57会員

84名
45会員

無料
不可
不可

8
独占禁止法講習会

中止
02.10.05 建設産業会館 独占禁止法の遵守について、研修を実施する

(公財)公
正取引協
会

支部会員 1
47名
26会員

27名
22会員

無料

補償業務管理士試験・研修等予定
番号 種　　類 開催年月日 開催場所

1 筆記試験
2020.10.18
実施日変更

TKPガーデンシ
ティPLEMIAM
仙台西口

2
総合補償士
論文試験

2021.02.03
実施日変更

ホテル法華クラ
ブ仙台

3
登録更新講習会
実施方法変更

2020.09.29
TKPガーデンシ

ティ仙台

4 共通科目研修
2021.

04.19-21
実施日変更

ホテル法華クラブ
仙台

２０２０年度研修実施予定

対 象 者
CPDポイント
（予定）

番号
受講状況
H30

受講状況
H31

研　　　　　修　　　　　の　　　　　内　　　　　容

種　　類


